
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

80810/ 1 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 01/04/11 a 30/04/11 2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 18 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DISPENSA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215062

PORTARIA Nº. 181 /2011 – SEDES, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº.  de 
15.02.2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16.02. 2011.
Considerando a solicitação através do Mem.n.º 034/2011-CAD/
SEDES.
RESOLVE:
DISPENSAR a contar de 01/04/2011, o servidor MÁRIO 
BATISTA MOURA, matrícula nº.3818821/1, ocupante do cargo 
de Artífice de Manutenção, lotado na GDI/SEDES, da Função 
Gratificada - FG-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 22 DE MARÇO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215059

PORTARIA Nº. 179 /2011 – SEDES, DE 21 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/04/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor GETÚLIO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3208940/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado na CGP/DAF/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 21 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215032

PORTARIA: 129/2011 
Objetivo: objetivo monitoramento da implementação dos 
serviços sociassistênciais de Proteção Social Básica conforme 
convênio nº 02/2010, firmado entre SEDES e Prefeitura de 
Município de BONITO/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202461/MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215044

PORTARIA Nº. 143/2011 – SEDES, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, para realização dos procedimentos 
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES.
II - DESIGNAR, como Equipe de Apoio para a realização de 
Pregões desta SEDES os seguintes servidores, MÁRCIA MÔNICA 
BENTES CHAVES, MARIZA CALANDRINI MURIBECA e OVANILDE 
RIBEIRO SCHALCHER.
III - REVOGAR a Portaria nº. 978/2010 – SEDES, publicado no 
Diário Oficial nº. 31731 de 16/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 01 DE MARÇO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº 31874, 

edição de 11/03/2011
PORTARIA Nº. 144 /2011 – SEDES, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA, MÁRCIA MÔNICA BENTES 
CHAVES, para realização dos procedimentos pertinentes 
aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
II - DESIGNAR, como Equipe de Apoio para a realização de 
Pregões desta SEDES os seguintes servidores, MILKNER 
NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, MARIZA CALANDRINI 
MURIBECA e OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER.
III - REVOGAR a Portaria nº. 930/2010 – SEDES, publicado no 
Diário Oficial nº. 31718 de 28/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 01 DE MARÇO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº 31874, 
edição de 11/03/2011

PORTARIA DE CESSÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215037
PORTARIA N° 164/11–SEDES DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/52156.
R E S O L V E:
CEDER a servidora AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 3219488/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGA, 
lotada na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, a partir de 14/03/2011, com ônus 
para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 15 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 171/11–SEDES DE 17 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/92580.
R E S O L V E:
CEDER a servidora NILDA MARIA PAULA NUNES, matrícula 
nº. 778486/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, a partir de 08/02/2011, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 17 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N°. 178/11–SEDES DE 21 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/91396.
R E S O L V E:
CEDER o servidor GETÚLIO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3208940/1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
lotado na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES para a JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, a partir de 01/04/2011, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 21 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 215015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 213864

Contrato: 13
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis, 
em caráter emergencial, para atender as necessidades das 
Unidades de Atendimento sócioeducativo da FUNCAP.
Valor Total: 53.118,20
Data Assinatura: 21/02/2011
Vigência: 21/03/2011 a 31/03/2011
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030               0101000000          Estadual
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
08243121747710000    339030               0101000000          Estadual
08243121761870000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 9132311264 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215018

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 213845
Dispensa: 9/2011
Data: 21/03/2011
Valor: 53.118,20
Objeto: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, em caráter 
emergencial, para atender as necessidades das Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FUNCAP. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030               0101000000          Estadual
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
08243121747710000    339030               0101000000          Estadual
08243121761870000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215086

PORTARIA Nº 343/2011-GP DE 15/03/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) SUELLE PAIXÃO 
REIS, matrícula de nº 57195196/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº.  851/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215096

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 19/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO CUNHA AGUIAR (Motorista)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215104

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


